
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 145del 15-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 40 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 145 del 15-03-2024 
 
 

UFFICIO ACQUISTI 

PROVVEDIMENTO n. 40 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO - SERVIZI DI NOLEGGIO DEGLI SPAZI, PER LA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE 
CAMPANIA E DI UNA COLLETTIVA DI AZIENDE CAMPANE ALLA MANIFESTAZIONE ALL'EVENTO "FARNBOROUGH 
INTERNATIONAL AIRSHOW 2024" 22-26 LUGLIO 2024. CIG B0D70DCE4D 

PREMESSO che 
- Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge regionale 

n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, nonché 
quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e 
innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico. La società attua i piani, 
programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto 
imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche 
come società finanziaria per azioni; 

- la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie indicate 
nell’oggetto sociale della sua società in house; 

- con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di assunzione 
delle medesime determinazioni;  

- con DGR n. 328 del 07/06/2023 - Azioni per la promozione del sistema produttivo campano”, la Giunta regionale ha 
programmato l’importo di € 1.401.304,87 a valere sulle risorse restituite allo strumento finanziario "Fondo Regionale 
per lo sviluppo delle PMI campane" di cui alla DGR 378/2013 per la partecipazione agli eventi di internazionalizzazione 
indicati nella stessa; 

- tra le iniziative previste dalla citata delibera n. 328 del 07/06/2023 è programmata la partecipazione al salone 
aeronautico "FARNBOROUGH INTERNATIONAL AIRSHOW”, in programma dal 22 al 26 luglio2024; 

- con Decreto Dirigenziale 1176 del 10/11/2023 del Dirigente della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive:  

- è stato approvato il dettaglio economico per la partecipazione della missione della Regione Campania al salone 
aerospaziale “FARNBOROUGH INTERNATIONAL AIRSHOW 2024”, in programma dal 22 al 26 luglio 2024 – CUP: 
B68I23003540002, trasmesso da Sviluppo Campania S.p.A. con nota n. 17253/2023 dell’8/11/2023 per l’importo 
massimo complessivo di €. 283.458,36, Iva inclusa, che rientra nel Programma per la partecipazione ad iniziative 
internazionali - DGR n. 328 del 07/06/2023” – CUP: B28I23003640002, trasmesso da Sviluppo Campania e approvato 
con Decreto Dirigenziale 890 del 03/10/2023 del Dirigente della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive; 

- è stato affidato a Sviluppo Campania S.p.A. la realizzazione della proposta esecutiva per la partecipazione della 
missione della Regione Campania al salone aerospaziale “FARNBOROUGH INTERNATIONAL AIRSHOW 2024 come 
da dettaglio economico sopra menzionato e allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale, per l’importo massimo complessivo di € 283.458,36, Iva inclusa; 

- è stato impegnato a favore di Sviluppo Campania S.p.A., con sede in Via S. Lucia,81, P.I. 06983211217, per la 
partecipazione della Regione Campania all’evento “FARNBOROUGH INTERNATIONAL AIRSHOW” – CUP: 
B68I23003540002, l’importo complessivo di € 80.000,00 IVA inclusa, a valere sul capitolo di spesa U04583 e.f 2023; 
è stato precisato che con successivi atti contabili si sarebbe provveduto ad impegnare la restante somma sul bilancio 
di esercizio 2024 per un importo di €203.458,36. 

- con Decreto Dirigenziale n. 1.274 del 28/11/2023 del Dirigente della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e 
le Attività Produttive è stato liquidato, per la partecipazione della Regione Campania all’evento “FARNBOROUGH 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 145del 15-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 40 
Pag. 1 di 1 

INTERNATIONAL AIRSHOW” – CUP: B68I23003540002, a titolo di anticipazione, in favore di Sviluppo Campania 
S.p.A., l'importo totale di € 80.000,00 di cui € 65.573,77 a titolo di imponibile e € 14.426,23 a titolo di IVA. 

- con Decreto Dirigenziale n.40 del 05/02/2024 del Dirigente della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le 
Attività Produttive è stato impegnato, per la partecipazione della Regione Campania all’evento “FARNBOROUGH 
INTERNATIONAL AIRSHOW” – CUP: B68I23003540002, a favore di Sviluppo Campania S.p.A, l’importo complessivo 
di € 203.458,36 IVA inclusa, a valere sul capitolo di spesa U04583 e.f 2024. 

- l’importo complessivo della fornitura è stimato pertanto in euro 80.000,00 oltre iva e al lordo dello sconto; 
- che in ragione dell’importo dell’affido la procedura è stata autorizzata dal CdA nella seduta del giorno 23.11.2023. 
- che il Coordinatore delle attività del Progetto AZIONI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO 

CAMPANO CUP B68I23003540002, il Dott. Catello Santaniello, ha proposto l’assunzione della presente 
determinazione - Proposta Determina 2024/1 del 21/02/2024 (Nota di acquisto); 

- il Responsabile Unico del Progetto, con la proposizione della presente determinazione, secondo le procedure in uso 
presso Sviluppo Campania spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria a 
tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo;  

- il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la spunta del 
medesimo”. 

- il Dirigente “amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento con la 
spunta del medesimo”. 

- con la Proposta Determina 2024/1 del 21/02/2024 (Nota di acquisto), e allegata specifica di acquisto (SDA) il 
Coordinatore delle attività del Progetto ha chiesto di procedere per l'affidamento dei “Servizi di noleggio degli spazi, 
per la partecipazione della Regione Campania e di una collettiva di aziende campane alla manifestazione all’evento 
"FARNBOROUGH INTERNATIONAL AIRSHOW 2024” 22-26 luglio 2024” di 61.411,00 Sterline pari a € 71.738,00 
(euro settantunomilasettecentotrentotto/00) oltre iva con le caratteristiche indicate nella Specifica di Acquisto allegata, 
considerando tale valore congruo e trova capienza nel budget affidato; 

- il Coordinatore delle attività del Progetto ha altresì trasmesso l’Application Form previsto dall’organizzatore 
Farnborought International Ltd esclusivista dei servizi su indicati, per la formalizzazione della partecipazione alla 
manifestazione; 

-- con determina a contrarre prot. n. 104 del 28/02/2024 il Direttore Generale disponeva l’attivazione della procedura ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei servizi in oggetto, per un importo massimo 
complessivo di 61.411,00 Sterline pari a € 71.738,00 (euro settantunomilasettecentotrentotto/00) oltre iva; 

- in data 28.02.2024 l’Application Form previsto dall’organizzatore Farnborought International Ltd è stato firmato dal 
Direttore Generale per la formalizzazione della partecipazione alla manifestazione 

- in data 29/02/2024 si invitava il fornitore a produrre l’integrazione documentale; 
- la Farnborought International Ltd 06/03/2024 trasmetteva integrazione documentale; 
- in data 15.03.2024 veniva assegnato dalla piattaforma di Interoperabilità TRASPARE - PDNB CODE f4862a56-21f2-

4b95-8267-7ad75554c86e CIG B0D70DCE4D. 
 

PRESO ATTO che  
- è stata acquisita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Tracciabilita’ Dei Flussi Finanziari”; 
- è stata acquisita autodichiarazione (atto notorio) per operatori extracomunitari ai sensi dell’art. 47 e art. 19 del D.P.R. 

n. 445/2000. Relativa al possesso di tutti i requisiti prescritti per contrarre con committenza pubblica, secondo la 
normativa vigente nel proprio paese di origine alla data odierna. 

 

D E T E R M I N A 
 

- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 145del 15-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 40 
Pag. 1 di 1 

- DI PROCEDERE, per le ragioni esplicitate in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’affidamento all’operatore economico Farnborought International Ltd per i “Servizi di noleggio degli spazi, per la 
partecipazione della Regione Campania Spa e di una collettiva di aziende campane alla manifestazione all’evento 
"Farnborough International Airshow 2024” 22-26 luglio 2024” per un importo massimo complessivo di 61.411,00 
Sterline pari a € 71.738,00 (euro settantunomilasettecentotrentotto/00) oltre iva. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


